
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
29 декабря 2023 г.                                                                                      № 1011-п 
 
 
 
Об утверждении муниципальной программы Апанасенковского муниципаль-
ного округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постанов-

лениями администрации Апанасенковского муниципального района Ставро-

польского края от 02 октября 2020 г. № 488 «Об утверждении Порядка разра-

ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края», от 28 июня 

2023 г. № 424-п «Об утверждении перечня муниципальных программ Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края, планируемых к 

разработке», администрация Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хо-

зяйства». 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края: 

от 30 декабря 2020 г. № 23-п «Об утверждении муниципальной про-

граммы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства»; 

от 03 июня 2021 г. № 482-п «О внесении изменений в муниципальную 

программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением админист-

рации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства» от 30 декабря 2020 г. № 23-п»; 



2 
 

от 01 сентября 2021 г. № 849-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства» от 30 декабря 2020 г. № 23-п»; 

от 13 января 2022 г. № 10-п «О внесении изменений в муниципальную 

программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением админист-

рации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства» от 30 декабря 2020 г. № 23-п»; 

от 30 декабря 2022 г. № 1071-п «О внесении изменений в муниципаль-

ную программу Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства» от 30 декабря 2020 г. № 23-п». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды 

администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края Гринько Е.М. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2024 года. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 29 декабря 2023 г. № 1011-п 

 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие сельского хозяйства» 

 
ПАСПОРТ 

 
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа 

 «Развитие сельского хозяйства» 
 

Наименование  

Программы    

Муниципальная программа Апанасенковского муниципаль-

ного округа «Развитие сельского хозяйства»  

 (далее - Программа) 

 

Ответственный  

исполнитель  

Программы 

Управление сельского хозяйства администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края (да-

лее Управление сельского хозяйства) 

 

Соисполнители  

Программы 

отдел образования администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края; 

территориальные отделы администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края. 

 

Участники  

Программы 

 

сельскохозяйственные организации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края (по согласованию);                

субъекты малого и среднего предпринимательства  Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края 

(по согласованию); 

граждане, ведущие личные подсобные хозяйства на террито-

рии Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края (по согласованию); 

 

Подпрограммы  

Программы 

 

подпрограмма «Развитие растениеводства и животноводства 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края»; 

 

подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края»; 

 

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной  



2 
 

программы Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края 

«Развитие сельского хозяйства» и общепрограммные меро-

приятия». 

 

Цель Программы устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способст-

вующее повышению конкурентоспособности сельскохозяйст-

венной продукции, выращенной в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края; 

снижение влияния на здоровье населения Апанасенковского  

муниципального округа Ставропольского края вредных и 

опасных факторов среды обитания; 

реализация проектов комплексного развития сельских терри-

торий Апанасенковского  муниципального округа Ставро-

польского края. 

 

 

Индикаторы достижения 

целей Программы 

индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяй-

ствах всех категорий Апанасенковского  муниципального ок-

руга Ставропольского края (в сопоставимых ценах); 

количество реализованных проектов комплексного развития 

сельских территорий Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края. 

 

Сроки реализации Про-

граммы 

 

2024-2029 годы 

Объемы и источники       

финансового обеспече-

ния Программы 

Объем финансового обеспечения Программы составит  

47 960,94 тыс. рублей, в том числе по источникам финансово-

го обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа  Ставро-

польского края (далее - бюджет округа)  47 960,94  тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 8 004,56 тыс.  рублей; 

в 2025 году – 7 969,22 тыс. рублей; 

в 2026 году – 7 996,79 тыс. рублей; 

в 2027 году – 7 996,79 тыс. рублей; 

в 2028 году – 7 996,79 тыс. рублей; 

в 2029 году –7 996,79 тыс. рублей; 

 

средства участников Программы составят –  0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2024 году –  0  тыс. рублей; 

в 2025 году –  0  тыс. рублей; 

в 2026 году –  0  тыс. рублей. 

в 2027 году –  0  тыс. рублей; 

в 2028 году –  0  тыс. рублей; 

в 2029 году –  0  тыс. рублей; 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

увеличение индекса производства продукции сельского хо-

зяйства в хозяйствах всех категорий Апанасенковского муни-



3 
 

программы  ципального округа Ставропольского края (в сопоставимых 

ценах) в 2029 году в сравнении с 2024 годом до 104,6 процен-

та; 

увеличение количества реализованных  проектов комплекс-

ного развития сельских территорий Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края, до 4 (четырех) про-

ектов к 2029 году.  

 
 

 
Приоритеты и цели реализуемой в Апанасенковском муниципальном округе  

Ставропольского края государственной политики в сфере развития сельского хозяйства 
 в Апанасенковском округе Ставропольского края 

 

Программа разработана исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии с: 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ (ред. от 20.07.2020) «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О нацио-

нальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 

2024 года»; 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального 

округа до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 30 апреля 2022 г. № 1089-р; 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 го-

да, утвержденного Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 года №110-кз; 

Стратегией социально-экономического развития Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Совета Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 18 мая                   

2021 года № 134 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края до 2035 года» 
и иными правовыми актами Ставропольского края, Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края; 

Соглашением № 22/19 о сотрудничестве между министерством сельского хозяйства 

Ставропольского края и органом местного самоуправления Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края о реализации мероприятий Государственной про-

граммы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия утвержденной постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 и государственной программы Ставрополь-

ского края «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Правительства 

Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 620-п. 

Программа предусматривает комплексное развитие агропромышленного комплекса 

на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. К при-

оритетным направлениям реализации Программы относятся: 

 повышение эффективности функционирования агропромышленного комплекса; 

государственная поддержка сельхозтоваропроизводителей внедряющих инноваци-

онные методы ведения производства; 

привлечение инвесторов в аграрное производство и реализацию проектов макси-

мальной переработки продукции сельского хозяйства. 

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы, целями 

Программы является: 

consultantplus://offline/ref=655DA91763F3E8AA46120657CD722A4D6A20F9816735EC063520A5AF2CXFgFM
consultantplus://offline/ref=1F3C571654D8CE0EAB4D553296FB98D58B5320CB154C0AA3251F4DA526F1FABE871F3DCB28DAC4AAR53FI


4 
 

устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению 

конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, выращенной в Апанасенков-

ском муниципальном округе Ставропольского края. 

реализация проектов комплексного развития сельских территорий Апанасенков-

ского  муниципального округа Ставропольского края. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и  выполнения 

основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, взаимосвязанных по сро-

кам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Развитие растениеводства и животноводства в Апанасенковском 

муниципальном округе Ставропольского края» (приведена в приложении 1 к Программе); 

подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края» приведена в приложении 2 к Программе);  

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной  программы Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» и 

общепрограммные мероприятия» (приведена в приложении  3 к Программе). 

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях решения за-

дач подпрограмм Программы и их значениях приведены в таблице 1 приложения  4 к Про-

грамме. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы Программы приведен в таблице 2 

приложения  4 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в таблице 3 

приложения  4 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам под-

программ Программы, отражающим значимость (вес) цели Программы в достижении 

стратегических целей социально-экономического развития Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края в сравнении с другими целями Программы,  

влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-экономического раз-

вития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, и задачи подпро-

граммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами под-

программы Программы в достижении той же цели Программы, приведены в таблице 4 

приложения 4 к Программе. 

 

 

___________________________



Приложение 1  
к муниципальной программе Апа-
насенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края «Разви-
тие сельского хозяйства»  
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«развитие растениеводства и животноводства 
в Апанасенковском  муниципальном округе Ставропольского края» муниципальной 

программы Апанасенковского муниципального округа ставропольского края 
«Развитие сельского хозяйства» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие растениеводства и животноводства в Апанасенковском 
муниципальном округе Ставропольского края» 

 
 

Наименование  

подпрограммы    

подпрограмма «Развитие растениеводства и животно-

водства в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края» муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края «Развитие сельского хозяйства» (далее соот-

ветственно – Подпрограмма, Программа) 

  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Управление сельского хозяйства и охраны окружающей 

среды администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края (далее - Управление 

сельского хозяйства) 

 

Соисполнитель(и)  

подпрограммы 

нет 

 

Участники  

подпрограммы 

 

сельскохозяйственные организации, осуществляющие 

деятельность на территории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края  

 

Задачи подпрограммы стимулирование роста производства основных видов 

сельскохозяйственной продукции; 

повышение занятости, уровня качества жизни населения, 

проживающего в сельской местности в Апанасенковском 

муниципальном округе  Ставропольского края; 

проведение комплексных санитарно-противоэпи-

демиологических (профилактических) мероприятий, ко-

торые обеспечивают предупреждение возникновения и 

распространения инфекций, передающихся иксодовыми 

клещами на территории природных биотопах (пастби-

щах)  Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края; 

регулирование численности бродячих животных. Осу-

ществление деятельности в интересах жителей Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского 



2 
 

края по обеспечению безопасности жизни и предотвра-

щению случаев заболевания бешенством. 

 

Показатели решения  

задач подпрограммы 

валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хо-

зяйствах всех категорий; 

доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей 

площади посевов; 

валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяй-

ственных организациях, крестьянских (фермерских) хо-

зяйствах, включая индивидуальных предпринимателей; 

численность племенного условного маточного поголо-

вья сельскохозяйственных животных в сельскохозяйст-

венных организациях; 

производство молока в хозяйствах всех категорий; 

численность маточного поголовья овец и коз  в сельско-

хозяйственных организациях, крестьянских (фермер-

ских) хозяйствах, включая индивидуальных предпри-

нимателей; 

производство шерсти, полученной от тонкорунных и 

полутонкорунных пород овец, в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных предпринимателей; 

численность поголовья крупного рогатого скота специа-

лизированных мясных пород и поместного скота, полу-

ченного от скрещивания со специализированными мяс-

ными породами, в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая инди-

видуальных предпринимателей; 

производство скота и птицы (на убой в живом весе) в 

хозяйствах всех категорий; 

ввод в эксплуатацию мелиорируемых земель на терри-

тории Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края; 

рентабельность сельскохозяйственных организаций (с 

учетом субсидий); 

среднемесячная заработная плата работников сельского 

хозяйства (без субъектов малого предпринимательства); 

доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в 

общем их числе; 

количество сельскохозяйственных организаций Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского 

края, охваченных соревнованием; 

площадь ежегодной обработки природных биотопов, 

заселенных иксодовыми клещами-переносчиками крым-

ской геморрагической лихорадки; 

количество отловленных животных без владельцев, в 

рамках осуществления мероприятий  при осуществле-

нии деятельности по обращению с животными без вла-

дельцев. 

 

Сроки реализации  2024-2029 годы 



3 
 

подпрограммы 

 

Объемы и источники  

финансового обеспечения 

подпрограммы 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы соста-

вит 6 104,31 тыс. рублей, в том числе по источникам 

финансового обеспечения: 

бюджет Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края (далее -  бюджет округа) 6 104,31 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году –  1 067,61 тыс. рублей; 

в 2025 году –  1 007,34 тыс.  рублей; 

в 2026 году –  1 007,34 тыс. рублей; 

в 2027 году –  1 007,34 тыс. рублей 

в 2028 году –  1 007,34 тыс. рублей; 

в 2029 году –  1 007,34 тыс. рублей 

 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации  

подпрограммы  

увеличение производства продукции сельского хозяйст-

ва в хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) 

до 104,6 % к 2029 году; 

увеличение валового сбора зерновых и зернобобовых 

культур в хозяйствах всех категорий – до 380,0 тыс. 

тонн к 2029 году; 

ежегодное сохранение доли площади, засеваемой элит-

ными семенами, в общей площади посевов на уровне 

5% до 2029 года; 

ежегодное сохранение валового сбора овощей открыто-

го грунта в сельскохозяйственных организациях, кре-

стьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивиду-

альных предпринимателей, на уровне 0,1 тыс. тонн до 

2029 года; 

увеличение численности племенного условного маточ-

ного поголовья сельскохозяйственных животных в сель-

скохозяйственных организациях до 8,45 тыс. условных 

голов к 2029 году; 

увеличение производства молока в хозяйствах всех ка-

тегорий до 24,3 тыс. тонн к 2029 году; 

увеличение маточного поголовья овец и коз в сельско-

хозяйственных организациях, крестьянских (фермер-

ских) хозяйствах, включая индивидуальных предпри-

нимателей до 23,3 тыс. голов к 2029 году; 

сохранение объема производства шерсти, полученной от 

тонкорунных и полутонкорунных пород овец, в сель-

скохозяйственных организациях, крестьянских (фермер-

ских) хозяйствах, включая индивидуальных предпри-

нимателей, на уровне 0,2 тыс. тонн ежегодно до 2029 

года; 

увеличение численности поголовья крупного рогатого 

скота специализированных мясных пород и поместного 

скота, полученного от скрещивания со специализиро-

ванными мясными породами, в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах,  

включая индивидуальных предпринимателей до 12,4 



4 
 

тыс. голов к 2029 году; 

увеличение производства скота и птицы (на убой в жи-

вом весе) в хозяйствах всех категорий до 6,23 тыс. тонн 

к 2029 году; 

увеличение площади вода в эксплуатацию мелиори-

руемых земель до 2 198 гектаров к 2029 году; 

сохранение рентабельности сельскохозяйственных ор-

ганизаций (с учетом субсидий) до 20% к 2029 году; 

увеличение среднемесячной заработной  платы работ-

ников сельского хозяйства (без субъектов  малого пред-

принимательства) до 32 836,00 рублей к 2029 году; 

сохранение доли прибыльных сельскохозяйственных 

организаций в общем их числе на уровне 100%; 

сохранение количества сельскохозяйственных органи-

заций Апанасенковского муниципального округа Став-

ропольского края, охваченных соревнованием на уровне 

12 единиц  к 2029 году; 

сохранение площади обработки против иксодовых 

клещей-переносчиков крымской геморрагической 

лихорадки в природных биотопах (на пастбищах) до 

296,0 га к 2029 году; 

не допустить ежегодный рост количества безнадзорных 

животных, путем ежегодного отлова, до 10 голов. 

 

Раздел 1. Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает реализацию следующих основных мероприятий: 

1. Развитие растениеводства и животноводства. 

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предполагается стимулирование 

роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции, а так же повышение 

продукционного потенциала мелиорируемых земель и эффективного использования при-

родных ресурсов на территории Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 

Основная деятельность будет заключаться в стимулирование роста производства ос-

новных видов сельскохозяйственной продукции. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы будут участвовать: 

сельскохозяйственные организации, субъекты малого и среднего предпринима-

тельства в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского,  граждане, ведущие 

личные подсобные хозяйства на территории Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Под-

программы станет: 

увеличение производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех катего-

рий (в сопоставимых ценах) до 104,6 % к 2029 году; 

увеличение валового сбора зерновых и зернобобовых культур в хозяйствах всех ка-

тегорий – до 380,0 тыс. тонн к 2029 году; 

ежегодное сохранение доли площади, засеваемой элитными семенами, в общей 

площади посевов на уровне 5% до 2029 года; 

ежегодное сохранение валового сбора овощей открытого грунта в сельскохозяйст-

венных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей, на уровне 0,1 тыс. тонн до 2029 года; 



5 
 

увеличение численности племенного условного маточного поголовья сельскохо-

зяйственных животных в сельскохозяйственных организациях до 8,45 тыс. условных го-

лов к 2029 году; 

увеличение производства молока в хозяйствах всех категорий до 24,3 тыс. тонн к 

2029 году; 

увеличение маточного поголовья овец и коз в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей до 

23,3 тыс. голов к 2029 году; 

сохранение объема производства шерсти, полученной от тонкорунных и полутон-

корунных пород овец, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей, на уровне 0,2 тыс. тонн ежегод-

но до 2029 года; 

увеличение численности поголовья крупного рогатого скота специализированных 

мясных пород и поместного скота, полученного от скрещивания со специализированными 

мясными породами, в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) 

хозяйствах,  включая индивидуальных предпринимателей до 12,4 тыс. голов к 2029 году; 

увеличение производства скота и птицы (на убой в живом весе) в хозяйствах всех 

категорий до 6,23 тыс. тонн к 2029 году; 

увеличение площади вода в эксплуатацию мелиорируемых земель до 2198 гектаров 

к 2029 году; 

сохранение рентабельности сельскохозяйственных организаций (с учетом субси-

дий) до 20% к 2029 году; 

увеличение среднемесячной заработной  платы работников сельского хозяйства 

(без субъектов  малого предпринимательства) до 32 836,00 рублей к 2029 году; 

сохранение доли прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их чис-

ле на уровне 100%; 

сохранение количества сельскохозяйственных организаций Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края, охваченных соревнованием на уровне 12 

единиц  к 2029 году. 

2. Организация соревнования и поощрение победителей среди сельскохозяйствен-

ных организаций Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается проведе-

ние отделом сельского хозяйства соревнований по трудовому соперничеству среди сель-

скохозяйственных товаропроизводителей и работников агропромышленного комплекса 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с поряд-

ками проведения соревнований.  

Основная деятельность будет заключаться в: 

Разработке условий соревнований среди сельскохозяйственных товаропроизводи-

телей и работников агропромышленного комплекса Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края (далее – АПК);  

Подведении итогов соревнований среди сельскохозяйственных товаропроизводи-

телей и работников АПК на основании материалов, предоставленных в отдел сельского 

хозяйства сельскохозяйственными организациями; 

Чествовании победителей соревнований среди сельскохозяйственных товаропроиз-

водителей и работников АПК,  посредством мер морального и материального поощрения.  

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Под-

программы станет повышение эффективности сельскохозяйственного производства, мо-

ральной и материальной заинтересованности работников АПК в достижении высоких ре-

зультатов труда, направленных на выполнение федеральной, краевой и окружной  про-

грамм  в области развития сельского хозяйства. 



6 
 

3. Организация проведения мероприятий по борьбе с иксодовыми клещами-

переносчиками крымской геморрагической лихорадки в природных биотопах (на 

пастбищах) на территории Апанасенковского муниципального  округа Ставропольского 

края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается реализа-

ция переданных отдельных государственных полномочий Ставропольского края в области 

сельского хозяйства (Закон Ставропольского края от 31 декабря 2004 № 119-кз «О наде-

лении органов местного самоуправления муниципальных образований в Ставропольском 

крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области сель-

ского хозяйства»), состоящих в проведении комплексных санитарно-противоэпи-

демиологических (профилактических) мероприятий, которые обеспечивают предупреж-

дение возникновения и распространения инфекций, передающихся иксодовыми клещами 

на территории природных биотопах (пастбищах)  Апанасенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края. 

Основная деятельность будет заключаться в снижение угрозы заражением КГЛ жи-

вотных и населения Апанасенковского муниципального округа  Ставропольского края.  

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы будут участвовать 

органы местного самоуправления муниципальных образований Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края  (по согласованию), а так же специализирован-

ные организации и предприятия, отобранные на конкурсной основе, в соответствии с Фе-

деральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Под-

программы станет сохранение площади обработки против иксодовых клещей-

переносчиков крымской геморрагической лихорадки в природных биотопах (на пастби-

щах) до 296,0 га к 2029 году.  

4. Организация проведения мероприятий по обращению с животными без 

владельцев на территории Апанасенковского муниципального  округа Ставропольского 

края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается реализа-

ция переданных отдельных государственных полномочий Ставропольского края в области 

сельского хозяйства (Закон Ставропольского края от 31 декабря 2004 № 119-кз «О наде-

лении органов местного самоуправления муниципальных образований в Ставропольском 

крае отдельными государственными полномочиями Ставропольского края в области сель-

ского хозяйства»), состоящих в не допущении ежегодного роста количества безнадзорных 

животных, путем ежегодного отлова, до 10 голов. 

Основная деятельность будет заключаться в обеспечение комфортного прожива-

ния граждан на территории Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, а так же уменьшение социальной напряженности, конфликтов и жалоб со стороны 

населения на агрессию безнадзорных животных по отношению к людям и домашним 

животным, на жестокое обращение в отношении безнадзорных животных. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы будут участвовать 

органы местного самоуправления муниципальных образований Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края  (по согласованию), а так же специализирован-

ные организации и предприятия, отобранные на конкурсной основе, в соответствии с Фе-

деральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия Под-

программы станет регулирование численности бродячих животных. Осуществление дея-

тельности в интересах жителей Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края по обеспечению безопасности жизни и предотвращению случаев заболевания 



7 
 

бешенством. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в таблице 2 приложения 

4 к Программе. 

 

________________________________

consultantplus://offline/ref=F926AF6965E4F0B6E121B50859D4CE29298742A4B45CA707E1DF45A5FBBF93765699674831B892C5FB24DCD83DjDH


Приложение 2 
к муниципальной программе Апа-
насенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края «Разви-
тие сельского хозяйства» 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«комплексное развитие сельских территорий» муниципальной программы  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие сельского хозяйства» 
 

ПАСПОРТ 
 

подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» 
 

Наименование Подпрограммы Подпрограмма «Комплексное развитие сельских терри-

торий» муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Разви-

тие сельского хозяйства» (далее соответственно - Под-

программа, Программа) 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

управление сельского хозяйства и охраны окружающей 

среды администрации Апанасенковского муниципально-

го округа  (далее – управление сельского хозяйства) 

Соисполнители Подпрограммы отдел образования администрации  Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края; 

 территориальные отделы администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края. 

Участники Подпрограммы организации, осуществляющие деятельность на террито-

рии Ставропольского края (по согласованию) 

Задача Подпрограммы развитие инфраструктуры сельских территорий, ремонт 

и строительство социальных объектов Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края 

Показатели решения задачи 

Подпрограммы 

современный облик сельских территорий 

Сроки реализации 

 Подпрограммы 

2025-2029 год 



2 
 

Объемы и источники  

финансового обеспечения  

Подпрограммы 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы соста-

вит  0,00  тыс. рублей, в том числе по источникам фи-

нансового обеспечения: 

- бюджет Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - районный бюджет)  

0,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году –  0,00  тыс. рублей; 

в 2025 году –  0,00  тыс. рублей; 

в 2026 году –  0,00  тыс. рублей; 

в 2027 году –  0,00  тыс. рублей; 

в 2028 году –  0,00  тыс. рублей; 

в 2029 году –  0,00  тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации 

 Подпрограммы 

Обеспечить к 2029 году придание современного облика 

до 4 территорий в Апанасенковском муниципальном ок-

руге Ставропольского края. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает реализацию следующего основного мероприятия:  

современной облик сельских территорий в Апанасенковском муниципальном окру-

ге Ставропольского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

увеличение количества мест и создание комфортных условий в  общеобразователь-

ных учреждениях; 

создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической 

культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности 

населения объектами спорта, расположенных в сельской местности Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края.   

Планируется строительство новых объектов образования, создание для всех кате-

горий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым 

спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта 

расположенных в сельской местности Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края.  

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

ввести: 

в 2025 году в действие 3 комплексных спортивных сооружения с беговыми дорож-

ками (в селе Вознесеновское, селе Белые Копани, селе Малая Джалга) в сельской местно-

сти Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края; 

в 2025 году в эксплуатацию (строительство) 1 общеобразовательное учреждение 

(средняя школа в селе Рагули на 350 мест), в сельской местности Апанасенковского окру-

га Ставропольского края. 

Реализацию данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается осу-

ществлять путем получения средств из бюджета Ставропольского края на комплексное 

обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры в населенных пунк-

тах, расположенных в сельской местности Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края.  



3 
 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы яв-

ляется управление сельского хозяйства. Соисполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы являются:   

отдел образования администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края;  

территориальные отделы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края: 

с. Белые Копани; 

с. Малая Джалга; 

с. Вознесеновское. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в таблице 2 приложения 

4 к Программе. 

 

___________________________



Приложение 3 
к муниципальной программе Апа-
насенковского муниципального ок-
руга Ставропольского края «Разви-
тие сельского хозяйства» 
 
 
 
 

ПОДПРОГРАММА 
 

«Обеспечение реализации муниципальной  программы 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства» и общепрограммные мероприятия»  
муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» 
 

Управление реализацией подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства» и общепрограммные мероприятия» муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хо-

зяйства» осуществляется управлением сельского хозяйства и охраны окружающей среды 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в рамках функций, оп-

ределенных Положением об управлении сельского хозяйства и охраны окружающей сре-

ды администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, ут-

вержденным в установленном порядке. Подпрограмма предусматривает реализацию сле-

дующего основного мероприятия: 

Обеспечение деятельности по реализации Программы. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается осущест-

вление расходов на управленческие функции по реализации отдельных государственных 

полномочий в области сельского хозяйства Апанасенковского муниципального округа  

Ставропольского края. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в таблице 2 приложения  

4 к Программе.  

__________________________



Приложение 4 
к муниципальной программе Апанасен-
ковского муниципального округа Став-
ропольского края «Развитие сельского 
хозяйства» 
 
 
 
 

Таблица 1 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие сельского хозяйства» <1> и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 
 

№ п/п 

Наименование индикатора достижения 

цели программы и показателя решения 

задачи подпрограммы программы 

Едини-

ца  

измере-

ния 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя 

 решения задачи подпрограммы программы по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Программа Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства»  

I. Цель  Программы «Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению конкурентоспособности сельскохозяй-

ственной продукции, выращенной в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

I.1. 

Индекс производства продукции сель-

ского хозяйства в хозяйствах всех кате-

горий Апанасенковского  муниципально-

го округа Ставропольского края (в со-

поставимых ценах) 

% 112,7 93,8 104,1 104,2 104,3 104,4 104,5 104,6 

Подпрограмма 1 «Развитие растениеводства и животноводства» 

I.2. Задача 1 Подпрограммы «Стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции» 

I.2.1. Валовой сбор зерновых и зернобобовых тыс. 428,4 369,9 375 376 377 378 379 380 



2 
 

культур в хозяйствах всех категорий  тонн 

I.2.2. 
Доля площади, засеваемой элитными се-

менами, в общей площади посевов  
% 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

I.2.3. 

Валовой сбор овощей открытого грунта в 

сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, 

включая индивидуальных предпринима-

телей 

тыс. 

тонн 
0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

I.2.4. 

Численность племенного условного ма-

точного поголовья сельскохозяйствен-

ных животных в сельскохозяйственных 

организациях 

тыс.  

голов 
8,3 8,4 8,41 8,42 8,42 8,43 8,43 8,45 

I.2.5. 
Производство молока в хозяйствах всех 

категорий 

тыс. 

тонн 
24,0 24,0 24,1 24,1 24,2 24,2 24,3 24,3 

I.2.6. 

Численность маточного поголовья овец и 

коз в сельскохозяйственных организаци-

ях, крестьянских (фермерских) хозяйст-

вах, включая индивидуальных предпри-

нимателей 

тыс. 

 голов 
23,0 23,0 23,1 23,1 23,2 23,2 23,3 23,3 

I.2.7. 

Производство шерсти, полученной от 

тонкорунных и полутонкорунных пород 

овец, в сельскохозяйственных организа-

циях, крестьянских (фермерских) хозяй-

ствах, включая индивидуальных пред-

принимателей 

тыс. 

тонн 
0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 



3 
 

I.2.8. 

Численность поголовья крупного рогато-

го скота специализированных мясных 

пород и поместного скота, полученного 

от скрещивания со специализированны-

ми мясными породами, в сельскохозяй-

ственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая инди-

видуальных предпринимателей 

тыс.  

голов 
12,0 12,1 12,1 12,2 12,2 12,3 12,3 12,4 

I.2.9. 
Производство скота и птицы (на убой в 

живом весе) в хозяйствах всех категорий  

тыс. 

тонн 
6,2 6,2 6,21 6,21 6,22 6,22 6,23 6,23 

I.2.10 
Ввод в эксплуатацию мелиорируемых 

земель 
Га 0 0 98 800 0 600 0 700 

I.3. 
Задача 2 Подпрограммы «Повышение занятости, уровня качества жизни населения, проживающего в сельской местности  

в Апанасенковском муниципальном округе  Ставропольского края» 

I.3.1. 
Рентабельность сельскохозяйственных 

организаций (с учетом субсидий)  
% 31,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 

I.3.2. 

Среднемесячная заработная плата в сель-

ском хозяйстве (без субъектов малого 

предпринимательства)  

рублей 27235,0 28596,0 29740,0 30335,0 30942,0 31561,0 32192,0 32836,0 

I.3.3. 
Доля прибыльных сельскохозяйственных 

организаций, в общем их числе 

 

% 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 

I.3.4. 

Количество сельскохозяйственных орга-

низаций Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, охва-

ченных соревнованием 

единиц 12 12 12 12 12 12 12 12 



4 
 

II. Цель  Программы «Снижение влияния на здоровье населения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края вредных и 

опасных факторов среды обитания» 

II.1. 

Задача 3 Подпрограммы «Проведение комплексных санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий,  

которые обеспечивают предупреждение возникновения и распространения инфекций, передающихся иксодовыми клещами  

на территории природных биотопах (пастбищах)  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

II.1.1 

Площадь обработки против иксодовых  

клещей-переносчиков  крымской геморра-

гической лихорадки  в природных биото-

пах (на пастбищах)  

Га 

План / 

факт 

План / 

факт 

План / 

факт 

План / 

факт 

План / 

факт 

План / 

факт 

План / 

факт 

План 

/факт 

329,8 

/329,8 

296,0 

/410,5 
296,0 296,0 296,0 296,0 296,0 296,0 

II.2. 

Задача 4 Подпрограммы  «Регулирование численности бродячих животных. Осуществление деятельности в интересах жителей  

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края по обеспечению безопасности жизни и предотвращению 

случаев заболевания бешенством» 

II.2.1 

Количество отловленных животных без 

владельцев, в рамках осуществления ме-

роприятий при осуществлении деятельно-

сти по обращению с животными без вла-

дельцев 

Голов 

План / 

факт 

План / 

факт 

План / 

факт 

План / 

факт 

План / 

факт 

План / 

факт 

План / 

факт 

План 

/факт 

40/13 10/3 10 10 10 10 10 10 

III. Цель  Программы «Реализация проектов комплексного развития сельских территорий Апанасенковского  муниципального округа  

Ставропольского края» 

III.1. 

Количество реализованных проектов ком-

плексного развития сельских территорий 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

Един 0 0 0 4 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Комплексное развитие сельских территорий Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 



5 
 

III.2. 
Задача 1 «Развитие инфраструктуры сельских территорий, ремонт и строительство социальных объектов Апанасенковского  

муниципального округа Ставропольского края» 

III.2.1 Современный облик сельских территорий Един 0 0 0 4 0 0 0 0 

 

-------------------------------- 

<1> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - программа. 

 

 

________________________________



Таблица 2 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 
основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства» 
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы  

программы, основного мероприятия 

подпрограммы программы 

Тип основного  

мероприятия  

Ответственный  

исполнитель (соиспол-

нитель, участник) ос-

новного мероприятия 

подпрограммы про-

граммы 

Срок Связь с индика-

торами дости-

жения целей 

программы и 

показателями 

решения задач 

подпрограммы 

программы 

начала 

реализа-

ции 

оконча-

ния реа-

лизации 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель  программы «Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению конкурентоспособности сельскохозяй-

ственной продукции, выращенной в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края» 

Подпрограмма 1 «Развитие растениеводства и животноводства» 

Задача 1 Подпрограммы «Стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции» 

1. Развитие растениеводства и животновод-

ства 

выполнение функций 

управления сельского хо-

зяйства и охраны окру-

жающей среды админист-

рации Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

Управление сельского 

хозяйства и охраны ок-

ружающей среды ад-

министрации Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

2025 2029 

Пункты I.2.1; 

I.2.2; I.2.3; I.2.4; 

I.2.5 I.2.6; I.2.7; 

I.2.8; I.2.9; I.2.10 

таблицы 1 при-

ложения 4 к 

Программе 

Задача 2 Подпрограммы «Повышение занятости, уровня качества жизни населения, проживающего в сельской местности в Апанасенковском 

муниципальном округе  Ставропольского края» 

2. Организация соревнований и поощрение выполнение функций Управление сельского 2024 2029 Пункты I.1; 



2 
 

победителей среди сельскохозяйствен-

ных организаций Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края 

управления сельского хо-

зяйства и охраны окру-

жающей среды админист-

рации Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

хозяйства и охраны ок-

ружающей среды ад-

министрации Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

I.3.1; I.3.2; I.3.3; 

I.3.4 таблицы 1  

приложения 4 к 

Программе  

Цель  Программы «Снижение влияния на здоровье населения Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края вредных и 

опасных факторов среды обитания» 

Задача 3 Подпрограммы «Проведение комплексных санитарно-противоэпидемиологических (профилактических) мероприятий, которые 

обеспечивают предупреждение возникновения и распространения инфекций, передающихся иксодовыми клещами на территории природ-

ных биотопах (пастбищах)  Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

3.  Организация проведения мероприятий 

по борьбе с иксодовыми клещами-

переносчиками крымской геморрагиче-

ской лихорадки в природных биотопах 

(на пастбищах) на территории Апанасен-

ковского муниципального  округа Став-

ропольского края 

выполнение функций 

управления сельского хо-

зяйства и охраны окру-

жающей среды админист-

рации Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

Управление сельского 

хозяйства и охраны ок-

ружающей среды ад-

министрации Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

2024 2029 

Пункты II.1.1. 

таблицы 1 при-

ложения 4 к 

Программе 

Задача 4 Подпрограммы «Регулирование численности бродячих животных. Осуществление деятельности в интересах жителей Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края по обеспечению безопасности жизни и предотвращению случаев заболевания бе-

шенством» 

4. Организация проведения мероприятий 

по обращению с животными без вла-

дельцев на территории Апанасенковско-

го муниципального  округа Ставрополь-

ского края 

выполнение функций 

управления сельского хо-

зяйства и охраны окру-

жающей среды админист-

рации Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

Управление сельского 

хозяйства и охраны ок-

ружающей среды ад-

министрации Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края 

2024 2029 

Пункты II.2.1. 

таблицы 1 при-

ложения 4 к 

Программе 

 



3 
 

Цель  Программы «Реализация проектов комплексного развития сельских территорий Апанасенковского  муниципального округа  

Ставропольского края» 

Подпрограмма 2 «Комплексное развитие сельских территорий Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края» 

Задача «Развитие инфраструктуры сельских территорий, ремонт и строительство социальных объектов Апанасенковского 

 муниципального округа Ставропольского края» 

5. Современный облик сельских террито-

рий 

 

выполнение функций 

управления сельского хо-

зяйства и охраны окру-

жающей среды админист-

рации Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

Управление сельского 

хозяйства и охраны ок-

ружающей среды ад-

министрации Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края; от-

дел образования адми-

нистрации Апанасен-

ковского муниципаль-

ного округа Ставро-

польского края; терри-

ториальные отделы 

администрации Апана-

сенковского муници-

пального округа Став-

ропольского края. 

2025 2029 

Пункты III.2.1. 

таблицы 1 при-

ложения 4 к 

Программе 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства» и общепрограммные мероприятия»  Программы, в том числе следующие основные мероприятия  

Подпрограммы в разрезе задач Подпрограммы: 

6. Обеспечение реализации Программы выполнение функций 

управления сельского хо-

зяйства и охраны окру-

жающей среды админист-

рации Апанасенковского 

Управление сельского 

хозяйства и охраны ок-

ружающей среды ад-

министрации Апана-

сенковского муници-

2024 2029 

Реализация дан-

ного основного 

мероприятия 

Подпрограммы 

позволит дос-



4 
 

муниципального округа 

Ставропольского края 

пального округа Став-

ропольского края 

тигнуть значе-

ний всех инди-

каторов дости-

жения целей 

Программы 

 
 

________________________________



Таблица 3 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

 
финансового обеспечения программы Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства» 
 

№ 

п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы программы, 

основного мероприятия  

подпрограммы программы 

Источники финансового 

обеспечения по ответст-

венному исполнителю, 

соисполнителю про-

граммы, подпрограммы 

программы, основному 

мероприятию подпро-

граммы программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная программа 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставрополь-

ского края «Развитие сель-

ского хозяйства», всего 

 

8 004,56 7 969,22 7 996,79 7 996,79 7 996,79 7 996,79 

  бюджет Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края (далее – бюджет ок-

руга), в т.ч. 

8 004,56 7 969,22 7 996,79 7 996,79 7 996,79 7 996,79 

  средства федерального 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные: 

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК  

0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства краевого бюд- 3 478,89 3 418,62 3 418,62 3 418,62 3 418,62 3 418,62 



2 
 

жета, 

  в т.ч. предусмотренные: 

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

3 478,89 3 418,62 3 418,62 3 418,62 3 418,62 3 418,62 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства бюджета окру-

га, 
4 525,67 4 550,60 4 578,17 4 578,17 4 578,17 4 578,17 

  в т.ч. предусмотренные: 

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

4 525,67 4 550,60 4 578,17 4 578,17 4 578,17 4 578,17 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства участников 

программы, в т.ч. 
0 0 0 0 0 0 

  средства юридических и 

др. лиц  
0 0 0 0 0 0 

2. Подпрограмма «Развитие 

растениеводства и животно-

водства» (далее для целей 

настоящего пункта – Под-

программа), всего 

 

1 067,61 1 007,34 1 007,34 1 007,34 1 007,34 1 007,34 

   бюджет округа, в т.ч. 1 067,61 1 007,34 1 007,34 1 007,34 1 007,34 1 007,34 

  средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные: 

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

0 0 0 0 0 0 



3 
 

среды ААМО СК 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства краевого бюд-

жета, 
938,61 878,34 878,34 878,34 878,34 878,34 

  в т.ч. предусмотренные: 

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

938,61 878,34 878,34 878,34 878,34 878,34 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства  бюджета окру-

га, 

129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 

  в т.ч. предусмотренные: 

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства участников 

программы, в т.ч. 
0 0 0 0 0 0 

  средства юридических и 

др. лиц  

0 0 0 0 0 0 

2.1. Основное мероприятие «Раз-

витие растениеводства и жи-

вотноводства» 

Не требует финансового обеспечения 

2.2. Основное мероприятие «Ор-

ганизация соревнований  и 

поощрение победителей сре-

ди сельскохозяйственных 

организаций Апанасенков-

ского муниципального окру-

га Ставропольского края» 

 

129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 



4 
 

   бюджет округа, в т.ч. 129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 

  средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства краевого бюд-

жета 

0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства  бюджета окру-

га 
129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК ответ-

ственному исполнителю 

129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 129,00 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства участников 

программы, в т.ч.: 
0 0 0 0 0 0 

  местные бюджеты 0 0 0 0 0 0 

  средства юридических и 

др. лиц 
0 0 0 0 0 0 



5 
 

2.3. Основное мероприятие «Ор-

ганизация проведения меро-

приятий по борьбе с иксодо-

выми клещами-

переносчиками крымской 

геморрагической лихорадки 

в природных биотопах (на 

пастбищах) на территории 

Апанасенковского муници-

пального  округа Ставро-

польского края» 

 

814,51 814,51 814,51 814,51 814,51 814,51 

   бюджет округа, в т.ч. 814,51 814,51 814,51 814,51 814,51 814,51 

  средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю 

0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства краевого бюд-

жета 
814,51 814,51 814,51 814,51 814,51 814,51 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

814,51 814,51 814,51 814,51 814,51 814,51 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства  бюджета окру-

га 

0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю 

0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства участников 0 0 0 0 0 0 



6 
 

программы, в т.ч.: 

  местные бюджеты 0 0 0 0 0 0 

  средства юридических и 

др. лиц  

0 0 0 0 0 0 

2.4. Основное мероприятие «Ор-

ганизация проведения меро-

приятий по обращению с 

животными без владельцев 

на территории Апанасенков-

ского муниципального  окру-

га Ставропольского края» 

 

124,10 63,83 63,83 63,83 63,83 63,83 

   бюджет округа, в т.ч. 124,10 63,83 63,83 63,83 63,83 63,83 

  средства федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю 

0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства краевого бюд-

жета 
124,10 63,83 63,83 63,83 63,83 63,83 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

124,10 63,83 63,83 63,83 63,83 63,83 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства  бюджета окру-

га 
0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю 
0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства участников 0 0 0 0 0 0 



7 
 

программы, в т.ч.: 

  местные бюджеты 0 0 0 0 0 0 

  средства юридических и 

др. лиц  
0 0 0 0 0 0 

3. Подпрограмма «Комплекс-

ное развитие сельских терри-

торий Апанасенковского му-

ниципального округа Став-

ропольского края» 

 

0 0 0 0 0 0 

  бюджет округа, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

  средства федерального 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю 
0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства краевого бюд-

жета 
0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства бюджета округа 0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 



8 
 

  средства участников 

программы, в т.ч.: 
0 0 0 0 0 0 

  местные бюджеты 0 0 0 0 0 0 

  средства юридических и 

др. лиц  
0 0 0 0 0 0 

3.1. Основное мероприятие «Со-

временный облик сельских 

территорий» 

 

0 0 0 0 0 0 

  бюджет округа, в т.ч. 0 0 0 0 0 0 

  средства федерального 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю 
0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства краевого бюд-

жета 
0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства бюджета округа 0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 



9 
 

  средства участников 

программы, в т.ч.: 
0 0 0 0 0 0 

  местные бюджеты 0 0 0 0 0 0 

  средства юридических и 

др. лиц  
0 0 0 0 0 0 

4. Подпрограмма «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы Апанасенковско-

го муниципального округа 

Ставропольского края «Раз-

витие сельского хозяйства» и 

общепрограммные меро-

приятия» Программы (далее 

для целей настоящего пункта 

– Подпрограмма), всего 

 

6 936,95 6 961,88 6 989,45 6 989,45 6 989,45 6 989,45 

  бюджет округа, в т.ч. 6 936,95 6 961,88 6 989,45 6 989,45 6 989,45 6 989,45 

  средства федерального 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю 
0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства краевого бюд-

жета 
2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства бюджета округа 4 396,67 4 421,60 4 449,17 4 449,17 4 449,17 4 449,17 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол- 4 396,67 4 421,60 4 449,17 4 449,17 4 449,17 4 449,17 



10 
 

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства участников 

программы, в т.ч.: 

0 0 0 0 0 0 

  местные бюджеты 0 0 0 0 0 0 

  средства юридических и 

др. лиц  

0 0 0 0 0 0 

4.1. Основное мероприятие 

«Обеспечение реализации 

Программы» 

 

6 936,95 6 961,88 6 989,45 6 989,45 6 989,45 6 989,45 

  бюджет округа, в т.ч. 6 936,95 6 961,88 6 989,45 6 989,45 6 989,45 6 989,45 

  средства федерального 

бюджета 
0 0 0 0 0 0 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю 
0 0 0 0 0 0 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства краевого бюд-

жета 
2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 2 540,28 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства  бюджета окру-

га 
4 396,67 4 421,60 4 449,17 4 449,17 4 449,17 4 449,17 

  в т.ч. предусмотренные:  

  ответственному испол-

нителю Управление 
4 396,67 4 421,60 4 449,17 4 449,17 4 449,17 4 449,17 



11 
 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды ААМО СК 

  соисполнителю  0 0 0 0 0 0 

  средства участников 

программы, в т.ч.: 

0 0 0 0 0 0 

  местные бюджеты 0 0 0 0 0 0 

  средства юридических и 

др. лиц  

0 0 0 0 0 0 

 

______________________________



Таблица 4 
СВЕДЕНИЯ 

 
о весовых коэффициентах, присвоенных целям программы Апанасенковского 

 муниципального округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», задачам 
подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении 

стратегических целей социально-экономического развития Апанасенковского  
муниципального округа Ставропольского края, и задачи подпрограммы Программы  

в достижении цели Программы в сравнении (при наличии) с другими задачами 
 подпрограммы Программы в достижении той же цели Программы 

 

№ 

п/п 

Цели программы и задачи подпрограммы 

программы 

Значение весовых коэффициентов, присво-

енных целям программы и задачам под-

программ программы по годам 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1. Цель Программы «Устойчивое развитие 

отрасли сельского хозяйства, способст-

вующее повышению конкурентоспособно-

сти сельскохозяйственной продукции, вы-

ращенной в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края» 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

2. Цель Программы « Снижение влияния на 

здоровье населения Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского 

края вредных и опасных факторов среды 

обитания « 

0,7 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

3. Цель Программы «Реализация проектов 

комплексного развития сельских террито-

рий Апанасенковского  муниципального 

округа Ставропольского края» 
0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Подпрограмма «Развитие растениеводства и животноводства» 

4. Задача подпрограммы «Повышение занято-

сти, уровня качества жизни населения, про-

живающего в сельской местности в Апана-

сенковском муниципальном округе  Став-

ропольского края»   

0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

5. Задача подпрограммы «Стимулирование 

роста производства основных видов  

сельскохозяйственной продукции» 

 

0 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

6. Задача подпрограммы «Проведение ком-

плексных санитарно-

противоэпидемиологических (профилак-

тических) мероприятий, которые обеспе-

чивают предупреждение возникновения и 

распространения инфекций, передающих-

ся иксодовыми клещами на территории 

0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 



2 
 

природных биотопах (пастбищах)  Апана-

сенковского муниципального округа Став-

ропольского края 

7. Задача подпрограммы «Регулирование 

численности бродячих животных. Осуще-

ствление деятельности в интересах жите-

лей Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края по обеспече-

нию безопасности жизни и предотвраще-

нию случаев заболевания бешенством» 

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края» 

8. Задача подпрограммы «Развитие инфра-

структуры сельских территорий, ремонт и 

строительство социальных объектов Апа-

насенковского муниципального округа 

Ставропольского края» 

0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 
 

_______________________________________ 

 


